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 ایران خودرو گرانی را به گردن 
نرم افزار انداخت

تهدید وزیر صمت علیه مسبب افزایش اخیر 
قیمت خودرو 

هادی محمدی – رضا رحمانی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در حاشیه نشست هیئت دولت با اشاره به این 
که در چند روز گذشته هیچ مصوبه ای برای افزایش 
قیمت خودرو نداشته ایم و یکی از خودروسازی ها 
گفته که افزایش قیمت های آن ها به دلیل اشتباه 
سیستمی بوده، اظهار کرد: من به سازمان حمایت 
از مصرف کننده دستور بررسی دادم تا متوجه شویم 
که اشتباه بوده یا تصمیم برای افزایش قیمت گرفته 
شده است. اگر بر خلاف مصوبات افزایش قیمت 
باشد با آن برخورد می کنیم. وی تاکید کرد:  قیمت 
خودرو در هفته های گذشته به جز دیروز که با مسبب 
آن برخورد خواهد شد، روند کاهشی به خود گرفته 
بود. نیاز به توضیح است که پس از افزایش قیمت 
برخی محصولات ایــران خــودرو در روز سه شنبه، 
این خودروساز ضمن تکذیب افزایش قیمت اعلام 
کرد: به علت به وجود آمدن ایراد نرم افزاری، تعداد 
اندکی از دعوتنامه های ارسال شده با بهایی مغایر 
با قیمت مصوب صادر شده که این تعداد دعوتنامه 
نیز در اسرع وقت اصلاح و مجدد ارسال خواهد شد.

 واکنش وزیر راه و شهرسازی
 به افزایش اجاره بها

ــر راه و شهرسازی در جمع  محمد اســلامــی وزی
خبرنگاران دولت دربــاره تامین مسکن کارکنان 
دولت با بیان این که این طرح به زودی ابلاغ می شود، 
افزود: طرح مذکور برای تصویب به رئیس جمهوری 
تقدیم شده و مراحل کارشناسی خود را در جلسات 
شورای مشورتی اقتصادی و همچنین در سازمان 
برنامه و بودجه گذرانده و با تصویب آن به زودی ابلاغ 
می شود. وزیر راه و شهرسازی درباره اجاره بهای 
مسکن نیز گفت: متاسفانه افزایش بهای اجاره 
مسکن از هیچ منطقی تبعیت نمی کند و این اجحافی 
است که در جامعه صورت می گیرد؛ بنابراین انتظار 
ما این است، کسانی که صاحبخانه هستند ملاحظه 

مستاجران را داشته باشند.

نهاوندیان: رمزارزها در تحریم ها 
مبادلات تجاری را روان می کند 

محمد نهاوندیان معاون اقتصادی رئیس جمهوری با 
اشاره به پذیرش صنعت رمز ارز )بیت کوین( از سوی 
دولت اظهار کرد: استفاده صادرکنندگان و وارد 
کنندگان از رمز ارز )بیت کوین(، امکان جدیدی برای 
روان ســازی و گسترش مبادلات در شرایطی است 
که برخی تهدید های تحریمی فشارهایی را بر برخی 

قسمت ها وارد می کنند.

در حاشیه دولت
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شاخص

از گرانی تخم مرغ و سیب زمینی تا 
ارزانی پیاز و گوجه فرنگی 

ــزارش از قیمت اقلام  ــازه ترین گ ــار ت مرکز آم
خوراکی در مناطق شهری را تدوین کرد که 
براساس آن در یک ماه اخیر بیشترین افزایش 
قیمت مواد خوراکی به تخم مرغ و سیب زمینی 
به ترتیب با افزایش قیمت 19.3 و 17.6 درصد 
و بیشترین کاهش قیمت به پیاز و گوجه فرنگی به 

ترتیب با 21.8 و 20.8 درصد تعلق دارد.

نرخ ارز 
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 وزیر اقتصاد حذف مسکن از مالیات 
بر عایدی سرمایه را تکذیب کرد 

وزیر اقتصاد حذف بخش مسکن از لایحه مالیات بر 
عایدی سرمایه را تکذیب و اعلام کرد: این مالیات، در 
قالب اصلاح قانون مالیات های مستقیم گنجانده 
و به مجلس ارائــه می شود. به گزارش خبرگزاری 
خانه ملت، فرهاد دژپسند با اشاره به اعلام خبری 
مبنی بر حذف مسکن از لایحه مالیات بر عایدی 
سرمایه گفت:چنین خبری صحت ندارد و مالیات 
بر عایدی سرمایه و بخش مسکن آن در قالب اصلاح 
قانون مالیات های مستقیم به مجلس ارائه می شود. 

آغاز صدور مجوز استخراج رمز ارز 
تا ۱0 روز آینده 

رئیس سازمان فناوری اطلاعات  از امکان آغاز صدور 
مجوز استخراج رمزارز توسط وزارت صنعت، معدن و 
تجارت از 10 روز آینده خبر داد. به گزارش ایبنا، امیر 
ناظمی با اشاره به وضعیت قانون گذاری در حوزه 
استخراج ارزهای رمزنگاری شده توسط دولت گفت: 
قوانین مربوط به استخراج رمزارز تعیین شده و تا چند 
روز آینده ابلاغ می شود. وی افزود: دولت پیشنهاد 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص 
موضوع انرژی مصرفی را نپذیرفت و به تعرفه برق 

صادراتی در حوزه ماینینگ تاکید شده است. 

وزیر کار: هیچ یک از شرکت های 
متخلف ارزی متعلق به مانیست 

وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی با اشــاره به نامه 
اخیر رئیس جمهور به چهار وزیر کابینه گفت: هیچ 
کــدام از شرکت های دریافت کننده یک میلیارد 
یورو ارز دولتی متعلق به این وزارتخانه نیستند. به 
گزارش خبرگزاری خانه ملت، محمد شریعتمداری، 
درباره نامه رئیس جمهور به چهار وزیر برای پیگیری 
یک میلیارد یورو ارز دولتی که برای واردات کالاهای 
اساسی اختصاص داده شده بود، گفت: این نامه 
خطاب به وزیران بهداشت، صنعت، معدن و تجارت و 
جهاد کشاورزی نوشته شد و هیچ یک از شرکت های 
شستا در فهرست شرکت های دریافت کننده  ارز 

دولتی نیستند. 

ریال در حالی در آستانه ورود به نودمین سال حیات 
خود در اقتصاد ایران است که زمزمه های حذف 
آن قوت گرفته است. دیروز هیئت دولت لایحه 
پیشنهادی بانک مرکزی مبنی بر تغییر واحد پول 
ملی از ریال به تومان و حذف چهار صفر را به تصویب 
رساند که به گفته سخنگوی دولت، این لایحه پس 
از تصویب، با قید دو فوریت به مجلس خواهد رفت. 
به گــزارش پایگاه اطــلاع رسانی دولــت، هیئت 
دولت در جلسه دیروز چهارشنبه به ریاست حسن 
روحانی رئیس جمهور، لایحه پیشنهادی بانک 
مرکزی مبنی بر تغییر واحد پول ملی از ریال به 
تومان و حذف چهار صفر را به تصویب رساند. این 
تصمیم با هدف حفظ کارایی پول ملی، تسهیل و 
بازیابی نقش ابزارهای پرداخت نقد در تبادلات 
پولی داخلی و  هماهنگی با آن چه در فرهنگ و 
عرف جامعه درباره واحد پول ملی رواج یافته است، 

گرفته شد. کاهش 
هــزیــنــه چــــاپ و 
ــر اســکــنــاس  ــش ن

و مــســکــوک و نیز 
مشکلاتی  رفــع 
از قبیل استفاده 
از ارقام بزرگ در 
مــبــادلات ســاده 

روزمــره، معضلات شمارش و حمل حجم بالای 
اسکناس و سکه و خارج شدن مسکوکات از چرخه 
مبادلات اقتصادی کشور، از دیگر اهداف لایحه 

یاد شده است.
 از سوی دیگر علی ربیعی سخنگوی دولــت در 
حاشیه نشست وزیــران اعلام کرد: جزئیات این 
لایحه در جلسات آینده دولت بررسی می شود 
و سعی می کنیم لایحه را با دوفوریت به مجلس 
ارسال کنیم. درخور ذکر است، از سال 1308 که 
واحد پول کشور به ریال تغییر یافت، تاکنون چندین 
مرتبه بحث حذف صفر از ریال، مطرح شده است. 
بار نخست این ایده در سال 72 مطرح شد اما تا 14 
سال مسکوت ماند تا این که در سال 86، مجدد در 
دستور کار قرار گرفت. کار درآن سال تا جایی جلو 
رفت که حتی دولت از مردم درباره نام جدید پول 
ملی نظرخواهی کرد اما عمر دولت دهم به اجرای 
این رفرم پولی قد نداد. بعد از آن، اواسط آبان 95 
حسین قضاوی معاون وقت امور بانکی وزیر اقتصاد 
در دولت قبل، بر ضرورت حذف صفر از پول ملی 
تاکید کرد. در ادامه و در 17 آذرماه آن سال، خبری 
از هیئت دولت بیرون آمد که حکایت از رای کابینه 
دولت یازدهم به اصلاح و تغییر واحد پول ملی از 
ریال به تومان داشت. با این حال سیف، رئیس وقت 
بانک مرکزی به صراحت اعلام کرد که ماجرای 
تبدیل ریال به تومان ارتباطی به سیاست حذف 
صفر از پول ملی ندارد اما در آخرین 

مرتبه، سال گذشته و در 11 دی ماه، هنگامی که 
بانک مرکزی از ایران چک های جدید رونمایی کرد 
و در آن چهار صفر کم رنگ شده بود، بار دیگر بحث 
حذف صفر از پول ملی مجدد مطرح شد و توسط 
همتی رئیس کل بانک مرکزی تأیید شد.  وی اعلام 
کرد که لایحه حذف چهار صفر از پول ملی از سوی 
بانک مرکزی تقدیم دولت شده است و امیدوارم 

هر چه سریع تر این مهم به نتیجه برسد. طبق این 
لایحه، 10 هزار ریال فعلی معادل یک تومان و هر 
تومان معادل 100 ریال جدید خواهد بود. البته 
وی در تشریح برنامه های این بانک برای چهار صفر 
اذعان کرد که این فرایند دو سال طول می کشد و 

نیازمند تصویب در دولت و مجلس است. 

آثار حذف 4 صفر بر جیب مردم
دولت کلیات حذف 4 صفر از پول ملی را تصویب کرد؛ لایحه 2 فوریتی به زودی در راه مجلس 

فراخبر

احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، در نامه ای به سران قوا، به تصمیم اخیر آن 
ها درباره نحوه پوشش کسری بودجه انتقادات 
تندی را مطرح و تصریح کرده است که شورای 
هماهنگی ســران که بــرای تسریع در اتخاذ 
تدابیر مفید به منظور حل مشکلات کشور 
ایجاد شده، در عمل به محملی برای تخریب 
ساختارهای اقتصادی و مالی کشور از طریق 

دور زدن ساختارهای قانونی تبدیل می شود.
ــن نامه نمونه بــارز  بــه گـــزارش فـــارس، در ای
ــران ، مصوبه  تصمیمات  مخرب شـــورای س
ــاره چگونگی پوشش کسری منابع  اخیر درب
ــده است:  ســال 1398 برشمرده شــده و آم
»براساس مصوبه شورا، منابع قابل حصول به 
چهار محل برداشت از صندوق توسعه، فروش 
اوراق استقراضی، فروش اموال و برداشت از 
حساب ذخیره خلاصه شده است. همچنین 
اخبار دیگری مبنی بر بررسی دریافت تنخواه 

20 هزار میلیارد تومانی، مازاد بر تنخواه مصوب 
قانون بودجه و موکول کردن بازپرداخت آن به 
زمان نامشخص پس از عادی شدن شرایط یا 
درخواست اجازه برای جابه جایی ارقام بودجه 

فراتر از اجازات قانونی مطرح است«.
توکلی همچنین در انتقاد به این مصوبه تصریح 
کرده است که آیا دستگاه های عریض و طویل 
کارشناسی، راهکارهایی بهتر از این )مثل 
مالیات بر ســوداگــری و...( پیشنهاد نکرده 
اند؟ همچنین سوال شده است که چرا امسال 
بدترین شرایط کشور فرض شده و به امید بهبود، 
استفاده از ذخایر حیاتی و استقراض مجاز 
شمرده شده اســت؟ توکلی درخصوص آثار 
تورمی و ناپایداری مالی این تصمیم هم هشدار 
داده و در نهایت سوال کرده است که چرا حقوق 
اساسی مردم و نمایندگان مجلس نادیده گرفته 
شده است و نمایندگان را از بررسی مهم ترین 

تصمیمات قوه مجریه بازداشتند؟ 

نامه تند احمد توکلی به سران قوا درباره 
مصوبه جبران کسری بودجه 

هشدار درباره تخریب ساختارهای اقتصادی و مالی 

مدیر عامل موسسه تحقیقات بین المللی ماهیان خاویاری دریای خزر مطرح کرد: 

هشدار درباره انقراض ماهیان خاویاری 
حسین بردبار: مدیر عامل موسسه تحقیقات 
بین المللی ماهیان خاویاری دریــای خزر مهم 
ترین دلیل کاهش و خطر انقراض این نوع آبزیان 
را صید قاچاق آن ها ذکر کرد.  خانم دکتر فلاحی 
در نشست خبری مراسم روز ملی مزرعه در محل 
این موسسه افزود: گرچه هشت سال از ممنوعیت 
برای صید ماهیان خاویاری در میان پنج کشور 
ساحلی دریای خزر می گذرد اما مسئله قاچاق 
صید این ماهیان جدی است و همچنان وجود 
دارد.وی خواستار هماهنگی میان کشورهای 

حاشیه دریای خزر برای جلوگیری از این مسئله 
شد و افزود: موضوع از بین رفتن جایگاه های تخم 
ریزی و آلودگی های زیست محیطی نیز در کاهش 
تولید ماهیان خاویاری تاثیر گذار بوده است. وی 
با یــادآوری این که طی  سالیان گذشته شرکت 
شیلات گاهی سالانه 24 میلیون قطعه ماهیان 
خاویاری در دریای خزر رها سازی می کرد، افزود: 
به دلیل این مشکلات در سال گذشته میزان 
رهاسازی به یک میلیون و 700هزار قطعه کاهش 

پیدا کرده است.

با حذف ۴ صفر چه اتفاقی در اقتصاد رخ می دهد؟

حذف چهار صفر از پول ملی و تولد »تومان 
جدید« این سوال را ایجاد کرده است که با این 
اقدام چه اتفاقی در اقتصاد ایران رخ خواهد 
داد؟ واقعیت این است که تقریباً هیچ اتفاق 
مهمی در اقتصاد روی نمی دهد. چرا؟ پاسخ 
در مفهومی به نام »قیمت های نسبی« نهفته 
است. همه ما خودآگاه و ناخودآگاه با این مفهوم 
در اقتصاد برخورد داشته ایم. به واسطه همین 
قیمت های نسبی است که مثلًا با بروز شوک 
قیمتی در یک بخش، بخش های مرتبط نیز 
خود را با آن تطبیق می دهند. به عنوان مثال 
بخش قابل توجهی از تحولات اقتصاد ایران 
در ماه های اخیر، مربوط به تنظیم ارزش در 
بازارها با نرخ ارز بود. ابتدا بازار طلا  و خودرو، 
بعد مصالح و مسکن، بعد بازار بورس از مسیر 
تجدید ارزیابی دارایــی بنگاه های اقتصادی 
و... تا حتی تعیین دستمزد کارگران، همه و 
همه به نوعی در ماه های اخیر، خود را به تدریج 

با تغییر نرخ ارز تطبیق دادنــد. در نهایت اگر 
این تطبیق به طور درست  و کامل اتفاق افتاده 
باشد، خواهیم دید که مثلًا قیمت هر کالا، 
خدمت و دستمزد به همان میزان افزایش نرخ 
ارز تغییر کرده اند؛ بنابراین در شرایطی که 
ارزش کالاها غیر از پول، نسبت به یکدیگر نیز 
سنجیده می شود، تغییر واحد پولی، حذف 
چهار صفر یا برعکس اضافه کردن چهار صفر 
تاثیر معناداری در اقتصاد پولی و از منظری که 
گفته شد یعنی قیمت های نسبی به جا نمی 
گذارد. به موازات نیز فی نفسه هیچ تغییری 
در شاخص هایی که با نسبت قیمت ها سرو کار 
دارند مانند نرخ تورم اتفاق نخواهد افتاد.  اما 
در عین حال به هیچ عنوان نمی توان از برخی 
آثار مثبت مدیریتی و جانبی این اقدام همچون 
مسائل محاسباتی و حسابداری و آثار روانی آن  
غافل شد. در یادداشت امروز صفحه 2 خراسان 

به این آثار مثبت اشاره شده است.


